GE_GERICHTE A/4608/2017 vom 15. Mai 2018
GE Cour de justice, 2018-05-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4608_2017
FR: GE_GERICHTE A/4608/2017 du 15 mai 2018
IT: GE_GERICHTE A/4608/2017 del 15 maggio 2018
Erwägungen
E. 2
ème Chambre En la cause Madame A______, domiciliée à GENÈVE recourante contre

respectivement onze postulations sur le RPE de juin 2017, dix sur celui de juillet 2017,
douze sur celui d’août 2017 et douze sur celui de septembre 2017. Si cela ne supprime pas
le fait que les postulations afférentes à juillet et septembre 2017 prises pour elles-mêmes ont
été de respectivement neuf et huit, donc insuffisantes, cela atténue pour le moins la gravité
de ces manquements, dans une mesure que les deux sanctions litigieuses ne prennent pas
suffisamment en compte. c. Mais il y a plus. En effet, ce n’est que le 12 octobre 2017 que
l’intimé a sanctionné le manquement concernant juillet 2017, et déjà le lendemain,
13 octobre 2017, qu’il l’a fait s’agissant du manquement de septembre 2017. c/aa. Selon
l’art. 26 OACI, l’assuré doit remettre la preuve de ses recherches d’emploi pour chaque
période de contrôle au plus tard le cinq du mois suivant ou le premier jour ouvrable qui suit
cette date (al. 2 phr. 1), et l’office compétent (soit l’ORP) contrôle chaque mois les
recherches d’emploi de l’assuré. Comme la chambre de céans l’a déjà dit le contrôle
mensuel des recherches personnelles d’emploi que prévoit l’art. 26 al. 3 OACI vise aussi à
prévenir que des assurés ne demeurent le cas échéant dans une compréhension erronée de
leurs devoirs et donc qu’il doit intervenir sans tarder ( ATAS/1012/2017 et
ATAS/1014/2017 du 14 novembre 2017 consid. 4c ; ATAS/549/2017 du 27 juin 2017
consid. 6 ; ATAS/223/2015 et ATAS/224/2015 du 24 mars 2015 consid. 8 in fine ;
ATAS/203/2015 du 17 mars 2015 consid. 7b in fine ; cf. aussi ATAS/648/2017 du 18 juillet
2017 consid. 5d pour la diligence à sanctionner un refus d’emploi ou un comportement
assimilable à un refus d’emploi). Ce devoir d’attirer l’attention de la recourante sur cette
question s’imposait au regard de l’art. 27 al. 2 LPGA, qui concrétise le principe
constitutionnel de la bonne foi (art. 5 et 9 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101). Le but du conseil visé à l'art. 27 al. 2 LPGA est de
permettre à la personne intéressée d'adopter un comportement dont les effets juridiques
cadrent avec les exigences posées par le législateur pour que se réalise le droit à la
prestation (Jacques-André SCHNEIDER, Informations et conseils à l'assuré dans les
assurances sociales : le tournant de la LPGA, in Revue suisse des assurances sociales et de
la prévoyance professionnelle, organe pour les publications officielles de la Conférence des
autorités cantonales de surveillance LPP, 2007, p. 80 ; ATAS/648/2017 du 18 juillet 2017
consid. 5b/bb ; ATAS/573/2016 du 12 juillet 2016 consid. 6c). Le devoir de conseil de
l'assureur social au sens de l'art. 27 al. 2 LPGA comprend l'obligation d'attirer l'attention de
la personne intéressée sur le fait que son comportement pourrait mettre en péril la
réalisation de l'une des conditions du droit aux prestations (ATF 131 V 472 consid. 4.3 ;
arrêt du Tribunal fédéral 8C_66/2009 du 7 septembre 2009 consid. 8.3 non publié in ATF
135 V 339 ; ATAS/1120/2014 du 4 novembre 2014 consid. 6d). c/bb. En l’espèce, l’intimé
n’allègue pas et il ne ressort pas du dossier que la conseillère en personnel de la recourante
aurait, à réception ou lors du contrôle du RPE relatif à juin 2017, signalé à cette dernière
qu’il ne lui fallait pas y faire figurer des postulations faites au début du mois suivant (en
l’occurrence celle effectuée le 1 er juillet 2017). Ce n’est que le 11 octobre 2017, lors d’un